

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (MR Indústria – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  - Seguro de incêndio (Industrialis – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  - Seguro de incêndio (Comercialis – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  - Seguro de incêndio (Incêndio e Elementos da Natureza – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  - Seguro de incêndio (Multirriscos Estabelecimentos – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Seguro de Incêndio e Elementos da Natureza – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Pétis – Seguro de Animais Domésticos);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Allianz Portugal, S.A. (mandato 2021/2023)

#### Conselho de administração

- Vicente Tardio Barutel – presidente;
- Teresa Paula Lan Brantuas Silva – administradora-delegada;
- Ivan José de la Sota Duñabeitia – vogal;
- Tomás Muniesa Arantegui – vogal;
- Carla Sofia Pereira Bambulo – vogal;
- Cláudia Gonçalves Teixeira de Almeida Ribeiro – vogal;
- Diogo Nuno Caro de Sousa Louro – vogal;

#### Conselho fiscal

- José Vaz Serra de Moura – presidente;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes – vogal;
- Alexandre Manuel Fernandes Serra Brandão – vogal;
- Aguiinaldo João Trindade Nave – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Zurich – Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2021/2024)

Conselho de administração

- Gerhard Matschnig – presidente;
- António Alberto Martins Bico – administrador-delegado;
- Ana Paula Fernandes Paulo – administradora-delegada;

Conselho fiscal

- José Manuel D’Ascensão Costa – presidente;
- Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra – vogal;
- António José Marques Centúrio Monzelo – vogal;
- José Manuel Parada Ramos – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A.;

- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A. (mandato em curso 2020/2022)

- Hans Josef Josephina de Cuyper – presidente conselho de administração;
- Yvonne Suzanne Lang Ketterer – administradora;
- António Cano – administrador;
- Sonali Chandmal – administradora;
- Steven Georges Leon Braekeveldt – administrador e presidente da comissão executiva;
- Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – administrador e vogal da comissão executiva;
- José António Soares Augusto Gomes – administrador e vogal da comissão executiva;
- Gustavo Nuno Fernandes Coelho Fagundes Barreto – administrador e vogal da comissão executiva;

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A. (mandato em curso 2020/2022)
  - Hans Josef Josephina de Cuyper – presidente conselho de administração;
  - Yvonne Suzanne Lang Ketterer – administradora;
  - António Cano y Bosque – administrador;
  - Sonali Asit Chandmal – administradora;
  - Steven Georges Leon Braekeveldt – administrador e presidente da comissão executiva;
  - Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – administrador e vogal da comissão executiva;
  - José António Soares Augusto Gomes – administrador e vogal da comissão executiva;
  - Gustavo Nuno Fernandes Coelho Fagundes Barreto – administrador e vogal da comissão executiva;
  
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2020/2022)
  - Hans Josef Josephina de Cuyper – presidente conselho de administração;
  - Yvonne Suzanne Lang Ketterer – administradora;
  - António Cano y Bosque – administrador;
  - Sonali Asit Chandmal – administradora;
  - Steven Georges Leon Braekeveldt – administrador e presidente da comissão executiva;
  - Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – administrador e vogal da comissão executiva;
  - José António Soares Augusto Gomes – administrador e vogal da comissão executiva;
  - Gustavo Nuno Fernandes Coelho Fagundes Barreto – administrador e vogal da comissão executiva;
  
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato em curso 2020/2022)
  - Hans Josef Josephina de Cuyper – presidente conselho de administração;
  - Yvonne Suzanne Lang Ketterer – administradora;
  - António Cano y Bosque – administrador;
  - Sonali Asit Chandmal – administradora;
  - Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – administrador;
  - Gustavo Nuno Fernandes Coelho Fagundes Barreto – administrador e vogal da comissão executiva;

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A. (mandato em curso 2020/2022)
  - Hans Josef Josephina de Cuyper – presidente do conselho de administração;
  - António Cano y Bosque – administrador;

#### SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato em curso 2020/2022)
  - Hans Josef Josephina de Cuyper – presidente do conselho de administração;
  - António Cano y Bosque – administrador;

**MEDIADORES DE SEGUROS**
**1. Inscrição no registo**

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
321568545	ANA MARGARIDA TRINDADE PIRES	Vida e Não Vida	18-06-2021
321568414	ANA MARIA SANTOS DUARTE	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568571	ANDREIA ALEXANDRA LOPES BARBOSA	Vida e Não Vida	22-06-2021
321568334	ANDREIA ALEXANDRA VINHÃO MARTINS	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568481	ANTÓNIO RUI DA SILVA DUARTE TABORDA	Vida e Não Vida	15-06-2021
321568449	BERNARDO COSTA MOREIRA CARMO	Vida s/ PIBS	09-06-2021
321568465	CARLOS FERNANDO PEREIRA PAIS	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568764	CARLOS MANUEL TEIXEIRA LOPES	Vida e Não Vida	30-06-2021
321568609	CAROLINA GOMES BAPTISTA	Vida e Não Vida	22-06-2021
321568393	CÁTIA SOFIA RIBEIRO COSTA	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568342	CRISTINA ISABEL GUERREIRO MESTRE	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568457	DANIEL ALEXANDRE BARRADAS	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568676	FILIPE MANUEL MAGALHÃES MARTINS SAMPAIO	Vida e Não Vida	24-06-2021
321568772	FRANCISCO MANUEL CORREIA LACERDA MARQUES FONSECA	Não Vida	30-06-2021
321568537	FRANCISCO MANUEL PINHEIRO ÂNGELO COUCEIRO LISBOA	Vida e Não Vida	18-06-2021
321568510	GUILHERME DIAS RATO CARPELHO PIRES	Vida e Não Vida	18-06-2021
321568705	HUGO FILIPE MATEUS SIMOES	Vida e Não Vida	29-06-2021
321568713	HUGO MIGUEL MIRA RENDEIRO	Vida e Não Vida	29-06-2021
321568422	JOANA SOFIA PIRES DIAS	Vida s/ PIBS	09-06-2021
321568553	JOAO CARLOS SARAIVA PRAZERES	Vida e Não Vida	18-06-2021
321568596	JOÃO CARLOS VENTURA DUARTE	Vida e Não Vida	22-06-2021
321568369	JORGE ALEXANDRE DOS SANTOS MESQUITA	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568377	JORGE MANUEL ALBINO NARCISO	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568731	LILIANA MÓNICA LEAL BAPTISTA PINTO FIGUEIREDO	Vida s/ PIBS	29-06-2021
321568502	MANUEL CASTRO PAULO	Vida e Não Vida	18-06-2021
321568561	MARCO MENDES TEIXEIRA FONSECA	Vida s/ PIBS	22-06-2021
321568301	MARIA CRISTINA PINHO RESENDE PINTO	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568406	MARIA DE BRAGANÇA REBELO PINTO MARQUES DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568385	MARIA ISABEL APOLINÁRIO DOMINGUES	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568430	MARTA LUIS ROSADO	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568748	OLGA MARIA ADRIANO CORTEZ CASTRO	Vida s/ PIBS	29-06-2021
321568588	PEDRO LEOCÁDIO BARREIROS	Vida e Não Vida	22-06-2021
321568289	RAFAEL DE SOUSA BERNARDO CANAVESES ROSÁRIO	Vida e Não Vida	09-06-2021
321568473	RUI HERCULANO TEIXEIRA RUA	Vida e Não Vida	15-06-2021
321568350	SANDRA MÓNICA CRUZ DA ROCHA SANTOS	Vida e Não Vida	09-06-2021
421569131	SANDRA OLIVEIRA GIESTA, SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	20-07-2021
321568529	VITOR MANUEL ALVES DOS SANTOS	Vida e Não Vida	18-06-2021
421568729	DESAFIORETORICO, LDA.	Vida s/ PIBS	29-06-2021
421568622	FERNANDO GIL - MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	22-06-2021
421568681	GORETI BARROSO, LDA.	Vida e Não Vida	24-06-2021
421568691	MALTASEGURA-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	24-06-2021
421568614	PROTECTIS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	22-06-2021
421568630	SMS LOURENÇO UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	22-06-2021
421568753	SPECIALTY RISKS- DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	30-06-2021
421568251	TABELA DE MEMÓRIAS, LDA.	Vida e Não Vida	01-06-2021

2. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
316439773	CRISTINA ALEXANDRA LINCHO SANTIAGO LOPES	Vida	25-06-2021
307071030	GUILHERME ALEXANDRE BORGES CARDOSO	Vida	16-06-2021
321567534	LUIS MANUEL CANDEIAS ROQUE	Vida	30-06-2021
318459575	PEDRO MANUEL SARAIVA DE CAMPOS DUARTE	Vida	09-06-2021
319490128	RICARDO FILIPE DOS REIS COSTA	Não Vida	08-06-2021